
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

           

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI, AI SENSI DELL’ART. 
1 COMMA 2 LETTERA A) LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 
16.07.2020 N. 76 E SS.MM.II., MEDIANTE L’AUSILIO DELLA PIATTAFORMA SINTEL – 
PER LA FORNITURA E INSTALLAZIONE DI ZANZARIERE PRESSO LE SEDI DI 
CREMONA E MANTOVA DELL’ATS DELLA VAL PADANA.

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: ANDREA GALLIO

DECRETO n. 669 del 18/11/2022



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- tra le misure necessarie in materia di contenimento e gestione dell’epidemia da COVID -19 è 

fortemente raccomandato aerare gli ambienti di lavoro anche mediante l’apertura delle finestre 
per garantire il ricambio d’aria;

- tra le indicazioni sanitarie per la prevenzione della trasmissione del West Nile Virus è necessario 
avere dei sistemi di protezione alle finestre per ridurre l’esposizione alle punture di zanzara; 

- da una verifica puntuale della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale è stata riscontrata la necessità 
di installare n. 792 zanzariere negli immobili presso le sedi di Mantova e Cremona, come da 
documentazione agli atti;

Considerato che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia ha disposto 
iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo specifica centrale di 
committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;

Richiamati:
- la D.G.R. XI/6387 del 16.05.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 

l’anno 2022”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la 
possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e 
gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso 
forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;

- il decreto n. 582 del 23/12/2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

Precisato che:
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione attività di ARIA per 

il biennio 2021-22, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto;
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS; 

Dato atto che:
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

- la L. 120 del 11.09.2020 di conversione del DL 76 del 16.07.2020 e ss.mm.ii. prevede 
l’affidamento diretto di beni e servizi fino alla soglia di € 139.000,00; 

Precisato che
- con lettera prot. n. 83717 del 17.10.2022, si è proceduto all’avviso di indagine di mercato per 

l’acquisizione di preventivi per la fornitura ed installazione di n. 792 zanzariere fisse e mobili 
presso le sedi di Cremona e Mantova dell’ATS Val Padana, a mezzo piattaforma telematica 
Sintel;

- entro il termine stabilito nel giorno 28.10.2022 ore 14:00 sono pervenuti n. 6 preventivi, come da 
documentazione agli atti e di seguito elencati:

Ditta Indirizzo Importo IVA 
esclusa

Ferrara Luigi sede legale in Casalnuovo di Napoli (NA) € 100.120,52
ELLA S.r.l. sede legale in Campodarsego (PD), € 94.996,97 
Franzoi Tende di 
Franzoi Claudio

sede legale in Martellago (VE) € 84.940,00 

M-Group S.r.l. sede legale in Chieti (CH) € 99.500,00 
Officine Rami S.r.l. sede legale in Motteggiana (MN) € 79.638,37 
Z.G. di Zanotti Mario 
e C. sas

sede legale in Nave (BS) € 83.773,59 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ritenuto, pertanto, di procedere alla negoziazione diretta, sulla piattaforma telematica Sintel, ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lettera a) L. 120 dell’11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020 e ss.mm.ii., 
con il fornitore che ha presentato la miglior offerta nell’indagine di mercato, ditta Officine Rami S.r.l. con 
sede a Motteggiana (MN);

Dato atto che l’offerta complessiva presentata dalla ditta Officine Rami S.r.l. è pari ad € 79.638,37 
(esclusa IVA) oltre a € 100,00 di oneri derivanti da DUVRI non soggetti a ribasso;

Preso atto che il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la fornitura e l’installazione di n. 792 zanzariere fisse e mobili presso le 
sedi di Cremona e Mantova dell’ATS Val Padana, alla ditta Officine Rami S.r.l. di Motteggiana (MN) al 
costo complessivo di € 79.738,37 (IVA esclusa);

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla regolarità 
contabile;

Vista l’attestazione dell’Ing. Andrea Gallio nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Dirigente della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica 
ed alla legittimità del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76 del 
16.07.2020 e ss.mm.ii, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura e l’installazione di n. 792 
zanzariere fisse e mobili presso le sedi di Cremona e Mantova dell’ATS Val Padana, alla ditta Officine 
Rami S.r.l. di Motteggiana (MN) al costo complessivo di € 79.638,37 (IVA esclusa) oltre a € 100,00 di 
oneri derivanti da DUVRI non soggetti a ribasso - CIG 9472968C7B;

2. di stipulare il contratto con la ditta Officine Rami S.r.l. di Motteggiana (MN), con decorrenza presunta 
21.11.2022 e termine 31.12.2022;

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
97.280,81 (IVA 22% inclusa) viene registrato al competente conto di costo 706220110 (Manutenzioni 
ordinarie in appalto su immobili indisponibili) del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2022;

4. di dare atto che la somma di € 505,00 calcolata ai sensi dell’art 113 del D.Lgs 50/2016 e del 
Regolamento aziendale adottato con Decreto n. 721 del 30.12.2021 sarà destinata come segue:
- € 40,40 (50% dell’80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 

tecniche di programmazione per il presente appalto;
- € 141,40 (50% dell’80% del 35% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 

tecniche per la procedura di affidamento per il presente appalto;
- € 222,20 (50% del 80% 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni tecniche in 

fase di esecuzione del presente appalto;
-  € 101,00 (50% del 20% dell’1%) per investimenti;

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 50/2016, il p.e. 
Andrea Furio per la sede di Mantova e il geom. Mauro Bosio per la sede di Cremona;

6. di dare atto che il RUP Ing. Andrea Gallio ed i DEC p.e. Andrea Furio per la sede di Mantova e il 
geom. Mauro Bosio per la sede di Cremona hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, 
l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

7. di disporre a cura della S.C. Affari Generali e Legali la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 
32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


